Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Role a fungování Klubu českých turistů v cestovním ruchu

Kraj Vysočina

Bakalářská práce

Autor: Monika Štumpfová
Studijní obor: Management cestovního ruchu
Vedoucí práce: Mgr. Michal Trousil, PhD.

Hradec Králové 20. srpna 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 19.8.2015 Monika Štumpfová

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Michalu Trousilovi, Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady a pomoc, kterou mi poskytl v průběhu vypracování této práce.

Anotace

Téma: Role a fungování Klubu českých turistů v cestovním ruchu

Bakalářská práce se zabývá tématem Role a fungování Klubu českých

turistů v cestovním ruchu a to konkrétně na území kraje Vysočina. V teoretické

části se autorka věnuje Historii KČT a jednotlivým aktivitám jako je pěší turistika,

cykloturistiska, turistika na koni, vydavatelská činnost, značkařství a dalším

aktivitám Klubu českých turistů. V praktické, výzkumné části práce se autorka

zabývá tím, jak Klub českých turistů a jeho aktivity vnímají sami členové klubu.

V této části práce je uveden i popis průběhu primárního a sekundárního výzkumu.

Primární výzkum spočíval v dotazníkovém šetření a místním terénním šetřením.

Sekundární výzkum byl proveden formou obsahové analýzy textu dostupných

zdrojů. V závěru práce se nachází další návrhy a doporučení pro vývoj Klubu

českých turistů.

Klíčová slova: Klub českých turistů, turistika, kraj Vysočina

Annotation

Title: Role and functioning of the Club of Czech tourists in tourism

The Bachelor Thesis deals with the theme Role and operation of the Club

of Czech Tourists in tourism and specifically in the region Highlands. In the

theoretical part, the author describes the history of the Club and various activities

such as hiking, biking, hiking on horseback, publishing, značkařství and other

activities of the Club of Czech Tourists. In practice, the research part the author

discusses how the Czech Tourist Club and its activities perceive themselves

members of the club. In this part contains a description of the course of primary

and secondary research. Primary research was based on questionnaires and local

field research. Secondary research was conducted through content analysis

of available resources. In conclusion, there are other suggestions

and recommendations for the development of the Czech Tourist Club.
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1 Úvod

Fenomén setkávání se je něco, co patří k turistice a ještě více ke členství

v jakémkoliv klubu. Kluby se zakládají proto, aby se v nich setkávali lidé,

vyznačující určité názory, milující nějakou kulturní či sportovní činnost apod.

Pro turisty je to, co je spojuje láska k turistice. Ta má dvě složky. První složka

je pohybová, kterou klub zvládá dobře, umí zorganizovat pochody, cyklojízdy nebo

vysokohorské túry. Druhá složka je poznávací, která je obsažena v dobře

připravených akcích, jako jsou např. besedy, přednášky, společné zábavy nebo

pořádání výstav a tu klub umí zvládnout také velmi dobře.

V České republice se stává turistika, ať už pěší, cykloturistika nebo jezdecká

turistika stále oblíbenější. Důkazem jsou stále nové, vznikající turistické trasy

pro všechny druhy turistiky. Kraj Vysočina nabízí turistům rozmanitou krajinu

s řadou kulturních a přírodních památek. Společně s dobře rozvinutou

infrastrukturou a výhodnou polohou se stává cílem mnoha turistů.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první částí je formulován cíl

práce a metodika zpracování. V druhé teoretické části bakalářské práce jsou

jednotlivé aktivity KČT, mezi které patří údržba turistického značení, vydávání

turistických map, pořádání turistických akcí pro veřejnost v mnoha druzích

turistiky nebo vydávání kalendářů akcí blíže představeny. Třetí část je empirická,

kde se nachází základní výzkumné otázky a hypotézy, sbírání informací a průběh

šetření společně s výsledky šetření a jejich shrnutím. Závěr práce tvoří návrhy

a doporučení pro fungování Klubu českých turistů.

1.1 Důvod výběru práce

Hlavním důvodem výběru práce byl kladný vztah autorky k turistice – pěší,

cykloturistice i turistice na koni. S Klubem českých turistů se autorka měla

možnost seznámit v dětství, kdy se účastnila několika ‚‚vejšlapů‘‘ a týdenního

turistického tábora pořádaného KČT odborem Chrudim v Březinách.

Autorka si toto území vybrala záměrně, jelikož Vysočina je oblast mnoha

turistických možností a krásné přírody. Kladný vztah autorky k přírodě, poznávání

a aktivnímu odpočinku byl motivací ke zpracování této bakalářské práce.
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1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení přínosu Klubu českých turistů

v cestovním ruchu od jeho založení až po současnost v kraji Vysočina z hlediska

motivace členů Klubu českých turistů a následně navrhnout možnosti zlepšení

a nová opatření, která by oslovila širokou veřejnost, aby se staly členy Klubu

českých turistů.

1.3 Metodický postup

Jako rámcová metoda k ověření hypotéz byla zvoleno dotazníkové šetření.

Její metodické provedení je podrobně popsáno v kapitole 3.1. Jednotlivými

použitými ověřovacími metodami bylo terénní šetření, dotazníkové šetření,

obsahová analýza textu a sekundárních zdrojů.

Dotazníkové šetření bylo zvoleno jako ověřená výzkumná forma, která se

v této oblasti výzkumu běžně používá,

V první fázi primárního výzkumu se autorka vydala do kraje Vysočina, kde

zmapovala toto území a jeho příležitosti a možnosti v rámci Klubu českých turistů.

V rámci sekundárního výzkumu autorka prostudovala relevantní odbornou

literaturu a provedla obsahovou analýzu tisku, propagačních letáku, map, apod.

Ve druhé fázi primárního výzkumu bylo provedeno dotazníkové šetření. Na

základě výzkumných cílů a otázek a konkrétní znalosti území byly vydedukovány

hypotézy. Formou indukce byly vytvořeny předběžné závěry, Syntézou nakonec

vznikly závěrečné výsledky práce. Na základě výsledků práce a zjištěných

poznatků byly navrhnuty závěry a doporučení.

1.3.1 Širší výzkumné cíle

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení přínosu Klubu českých turistů

v cestovním ruchu od jeho založení až po současnost, současně se zjištěním

motivace a priorit současných členů Klubu českých turistů v kraji Vysočina

a na základě výsledků šetření navrhnout možnosti zlepšení, které by oslovily

širokou veřejnost, aby se staly členy Klubu českých turistů.
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2 Teoretická východiska

2.1 Historie Klubu českých turistů

Klub českých turistů v roce 2013 oslavil 125 let od svého založení. Toto výročí

oslavil mnoha turistickými akcemi pro veřejnost. Oslavy začaly Zimním srazem

KČT v Jilemnici a skončily tradičním Posledním puchýřem, který se konal v roce

2013 v Humpolci (KČT, 2015)

2.1.1 Vznik a vývoj do 1. světové války

Jak je uvedeno na stránkách KČT (Historie KČT, 2011) KČT byl založen dne

11. června 1888 v Praze. V čele stál Vilém Kurz st. (předseda Národní jednoty

pošumavské), Františkem Čížkem (předseda Národní jednoty Severočeské

a architektem Vratislavem Pasovským. Za předsedu zvolil ustavující sjezd známého

cestovatele, milovníka přírody a demokratického veřejného činitele Vojtěcha

Náprstka, který plnil úlohu známé osobnosti v čele klubu, ale práci v klubu se moc

nevěnoval a předsednické místo již po půl roce opustil na první valné hromadě

KČT v lednu 1889.

Dalším předsedou se podle (Historie KČT, 2011) stal Jaroslav Zdeněk, který

opět ve funkci setrval krátkou dobu a v roce 1890 ji předal architektovi

a zámožnému podnikateli Vratislavu Pasovskému, který ve funkci setrval 25 let.

Dále stránky uvádí (Historie KČT, 2011), že prvním činem KČT bylo v roce

1989 organizování velké výpravy českých turistů na Světovou výstavu do Paříže,

která byla jednou z hlavních senzací konce minulého století. Výpravy se celkem

zúčastnilo 363 mužů a žen a její ohlas byl v české společnosti veliký. Pro vedení

KČT se tato cesta stala velkou inspirací k dalšímu podnikání a zajistila první větší

příjem do pokladny ve výši 1 000 zlatých tehdejší rakouské měny. Další podnikání


[…]


udržovat v přijatelné cenové relaci a v neposlední řadě pořádají ročně několik tisíc

turistických akcí určených pro veřejnost. Svým členstvím v KČT a zaplacením

ročního členského příspěvku, na všechny tyto akce, které KČT pořádá, člen

přispívá.

Tato odpověď sestavená autorkou na základě zjištěných teoretických

informací v rámci této bakalářské práce by mohla být doplněna o skutečnosti

zjištěné dotazníkovým šetřením. Členové Klubu českých turistů jsou spokojení

členové, kteří jsou tou nejlepší vizitkou a reklamou pro možné oslovení široké

veřejnosti, aby se také staly členy KČT. Na základě dotazníkového šetření bylo také

zjištěno, že největší motivací pro členství v KČT je pořádání turistických akcí.

Autorka by KČT doporučila, aby se na akcích konaných pro širokou veřejnost

více prezentoval tím, jaké možnosti nabízí, jaká je jejich náplň činnosti, jaké

členství přináší výhody (např. možnost účastnit se turistických akcí určených jen

pro členy KČT, apod.).

V KČT chybí střední generace. Je to generace, která po většinou tráví spoustu

času v práci, zažívá shon a stres. KČT by se měl na tuto generaci zaměřit pořádáním
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turistických výletů po blízkém okolí, které by byly např. jen 2 hodinové vedené

jako relaxační procházka po práci. V některých odborech KČT fungují i sobotní pěší

výlety. Tyto by se měli rozšířit celorepublikově a KČT by se měl v rámci své

propagace na to zaměřit. Oslovit střední generaci s nabídkou přizpůsobenou jejich

časovým možnostem. Po celodenním nebo celotýdenním pracovním shonu je

procházka, ať už pěší, cyklistická nebo na koni, tím nejlepším možným relaxem.

V rámci dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 80% současných členů KČT by

členství v KČT doporučily i svým známým. Osobní reference jsou tou nejlepší

možnou reklamou, která navíc nic nestojí. Klub by se měl zaměřit na své současné

členy a nabídnout nějakou další výhodu (např. slevy na mapy KČT) pro ty, kteří

přivedou nové členy do Klubu.

Další bakalářské práce by se mohly zabývat tématem, jaké jsou možnosti

propagace Klubu českých turistů. Zhodnotit současný stav a navrhnout nová

opatření a zlepšení.
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7 Přílohy

7.1 Dotazník

DOTAZNÍK

Klub českých turistů

Cílem tohoto dotazníku je získat přehled o názorech respondentů na fungování Klubu

českých turistů.

Výsledky všech dotazníků budou zpracovány jako podklad pro bakalářskou práci

studentky Univerzity Hradec Králové.

Dotazník je anonymní.

Zaškrtněte prosím vždy jen jednu odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte.

1. Jak jste se o Klubu Českých turistů dozvěděl(a)?

 Od známého nebo člena z rodiny

 Z internetu

 Z odborného tisku

 Vývěska KČT

2. Jaká činnost Klubu českých turistů se Vám líbí nejvíce?

 Pořádání turistických akcí

 Značení turistických tras

 Vydávání turistických map a průvodců

 Výhody spojené se členstvím

3. Využíváte výhod spojených se členstvím?

 Ano

 Ne

4. Co Vás motivovalo stát se členem Klubu českých turistů?

 Pořádané turistické akce

 Poznávání nových lidí
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 Slevové a jiné výhody

 Doporučení od známých a přátel

5. Jakou známkou byste ohodnotil(a) současný stav turistického značení?

(Ohodnoťte jako ve škole 1 = kladně, 5 = negativně)

 1

 2

 3

 4

 5

6. Ztratil(a) jste se někdy vinou špatného turistického značení?

 Ano

 Ne

7. Víte o nějaké špatně značené trase?

 Ano

 Ne

8. Jakému ubytování dáváte přednost?

 Turistická chata, ubytovna nebo zařízení KČT

 Camp (stan, pevné ubytování nebo karavan)

 Spaní ve volné přírodě

 Hotel, penzion

9. Byl(a) jste někdy ubytován(a) na některé z chat nebo turistických ubytoven

KČT?

 Ano

 Ne
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10. Pokud ANO, jak byste ohodnotil(a) kvalitu poskytovaných služeb? (Ohodnoťte

jako ve škole, 1 = pozitivní, 5 = negativní)

 1

 2

 3

 4

 5

11. Pokud jste v otázce č.9 odpověděl(a) ANO, využil(a) byste jejich služeb i

v budoucnu?

 Ano

 Ne

12. Jakou formu turistiky nejčastěji provozujete?

 Pěší turistika

 Cykloturistika

 Jezdecká turistika

13. Považujete pěší turistiku za atraktivní sport?

 ANO

 NE

14. Jakých akcí pořádaných Klubem českých turistů se nejčastěji účastníte?

 Pěší výlety po okolí

 Cykloturistické akce

 Autobusové turistické zájezdy

15. Doporučil(a) byste členství v Klubu českých turistů svým známým?

 Ano

 Ne
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16. Považujete nabídku aktivit KČT za pestrou a atraktivní?

 Ano

 Ne

17. Jakých služeb, které poskytuje KČT, podle Vás nejvíce využíváte?

 Kupuji si mapy KČT a turistické průvodce

 Kupuji si časopis Turista

 Zúčastňuji se akcí a zájezdů pořádaných KČT

 Ubytovávám se v chatách a ubytovnách KČT

18. Chtěl(a) byste něco v Klubu českých turistů změnit? Jste s něčím

nespokojen(a)?

Odpověď prosím napište do rámečku:

19. Pohlaví

 Žena

 Muž

20. Věk

 18 – 30let

 31 – 45 let

 46 – 60 let

 61 let a více

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.
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