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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zvolila důležité a opomíjené téma. V práci nejprve teoreticky vymezuje
zvolenou problematiku a následně realizuje šetření, které je založeno na terénním šetření,
obsahové analýze a dotazníkovém šetření mezi členy KČT.

Teoretická východiska práce jsou zpracována vcelku dostatečně, nicméně příliš velké
pasáže textu jsou citovány (převzaty) doslova (např. kap. 2.2; 2.3.1). Pro teoretické
vymezení také mohlo být použito podstatně více zdrojů a teoretická část mohla být více
provázána s částí empirickou, což se týká především způsobu formulování hypotéz.
Podobně i vazba mezi jednotlivými kapitolami mohla být pevnější. Jako velmi problematická
se jeví řada překlepů a pravopisných chyb (nehledě na některé grafické nedostatky - např.
odsazování prvního řádku u odstavců). Jako příklad gramatických chyb lze uvést: "oslovila
účastníky (…), zda by dotazníky vyplnily" (str. 39); "výsledky dopadli" (str. 42); "Klubu čs.
Turistů" ad. Za nevhodné lze považovat formulace: "Jak uvádí (Historie KČT, 2011)…" i

nepodložené tvrzení opírající se pouze o autorčino šetření, že většina členů KČT jsou ženy.
S tím souvisí i absence úvahy o reprezentativnosti autorčina vzorku pro členy KČT v kraji
Vysočina. V dotazníku by bylo v této souvislosti vhodné ptát se na skutečnost, zda jsou
respondenti členy KČT na Vysočině, nebo zda jsou z jiného kraje. Chybí také otázka na
délku členství, kterou by bylo možné při analýze propojit s ostatními výsledky. Podobně
chybí analytická vazba věku a pohlaví na jiné výsledky. Z metodologických nedostatků lze
dále uvést, že v kap. 2.2.3 autorka uvádí "vybrané pěší turistické trasy", ale čtenář se nic
nedozví o způsobu jejich výběru. Stejný problém se týká i kap. 2.3.3. V kapitole o
vydavatelské činnosti chybí informace o vývoji zájmu např. o časopis Turista (výše nákladu
apod.), ačkoli sledovat vývoj KČT bylo autorčiným záměrem. V práci je také uvedeno, že
byla provedena obsahová analýza, ale není jasné jakých konkrétních textů, dle jakých kritérií
a s jakými (strukturovanými) výsledky. Autorka údajně navštívila několik akcí, kde realizovala
dotazníkové šetření, ale neuvedla termín této aktivity. Hypotézy pro ověřování jsou však
formulovány smysluplně (s výjimkou hypotézy č. 1, kterou lze označit za víceznačnou) a
samotné dotazníkové šetření splňuje minimální požadavky pro bakalářskou práci.

I přes uvedené nedostatky je však práce celkem přínosná a ukazuje na řadu
zajímavých informací. Je nutné ocenit vysoký počet respondentů a osobní dotazování.
Autorce je však nutné pro příště důrazně doporučit více pečlivosti a konzultace s vedoucím
práce s dostatečným předstihem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Čeho byla prováděna obsahová analýza a dle jakých kritérií?

2) Jaké další možnosti bylo možné nabídnout respondentům u otázky č.1?

3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: E (dobře)

V Hradci Králové, dne 4. 9. 2015

podpis
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